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Fayetta, francouzského šlechtice v době americké války za nezávislost a Velké
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člověka a občana a úloze ve Velké francouzské revoluci. V přiměřeném

rozsahu pak bude následovat popis událostí masakru na Martově poli 17.
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Abstract
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Úvod

Dvě velké události stály ve středu věku osvícenství – americká válka za

nezávislost a Velká francouzská revoluce. Zatímco první vedla ke – po čase –

zrodu jedné ze světových velmocí, druhá otřásla evropskou společností

v samotných základech.

V obou těchto událostech figuroval Gilbert du Motier, markýz La

Fayette, šlechtic ze starého francouzského rodu, který se nadchl pro myšlenku

svobody.

Tato bakalářská práce s názvem „Markýz La Fayette: jeho vliv na válku

amerických osad za nezávislost a Velkou francouzskou revoluci“ je pokusem o

nahlédnutí do života markýze La Fayetta a jeho politické a vojenské dráhy

v obou událostech.

Stěžejním tématem a cílem bakalářské práce je analýza markýzova

života, zaměřená na jeho vzestupnou vojensko-politickou kariéru ve válce

amerických osad za nezávislost a v době Velké francouzské revoluce, jeho

působení ve francouzské politice a sepsání Deklarace práv člověka a občana,

až po události tzv. Dne dýk 28. února 1891 a masakru na Martově poli 17.

července 1891. Cílem je rovněž pokusit se z dostupných zdrojů, markýzových

pamětí a korespondence vytvořit obraz francouzského generála, který se

účastnil obou výše zmíněných velkých revolucí a byl jednou z jejich klíčových

figur.

Práce je rozdělena na tři části, které se věnují markýzovu životu před

odplutím do Ameriky, jeho působením za oceánem, a pak také ve Francii.

První kapitola se krátce věnuje markýzovu životu předtím, než odplul do

Ameriky – stručně nastiňuje jeho mládí, studia a manželství.
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Následuje stěžejní část práce, tedy účast ve válce amerických osad za

nezávislost, která sleduje markýzův vzestup na vojenském a politickém poli.

Tato kapitola je rozdělená na podkapitoly zahrnující několikaměsíční období

včetně částí, které popisují jednotlivé bitvy, ve kterých se markýz účastnil.

Třetí kapitola je vyhrazená markýzovu konečnému návratu do Francie a

politickému vzestupu, včetně jeho účasti na sepsání Deklarace práv člověka a

občana.

V závěru se pak práce věnuje událostem, které zapříčinily markýzův

politický pád, konkrétně masakru na Martově poli. Samotný závěr práce také

shrnuje markýzův odkaz.

Odborná literatura, která byla použita při psaní této práce, se zabývá

zejména markýzovým životem, druhotně pak byly použity publikace týkající se

jednotlivých událostí, ve kterých byl La Fayette přítomen.

Bakalářská práce čerpá z dochované markýzovy korespondence a jeho

vlastních memoárů přeložených do angličtiny (Memoirs, Correspondence and

Manuscripts of General La Fayette), a biografií napsaných francouzskými a

americkými historiky, jmenovitě La Fayette napsaná Jean-Pierrem Boisem,

specialistou na společnost a vojenství 18. století a profesorem novověké

historie na univerzitě v Nantes. Práce zahrnuje také informace z publikace La

Fayette: Hero of Two Worlds od Oliviera Berniera, který je autorem několika

historických prací týkajících se období 18. století, a nyní přednáší

v Metropolitan Museum of Art v New Yorku. Dále pak biografie Marquis: La

Fayette Reconsidered od historičky Laury Auricchio, specialistky na

francouzskou historii 18. století a profesorky na Princetonské univerzitě. Dále

je nutné zmínit další La Fayettovu do angličtiny přeloženou biografii La

Fayette: Hero of the American Revolution od francouzského historika

Gonzaguea Saint Brise, který za své historické práce získal čestné

vyznamenání na Kalifornské univerzitě. Dalším zdrojem pro La Fayettův život
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je kniha The Apostle of Liberty: A Life of La Fayette od francouzských

historiků Maurice de La Fuye a Emile Babeau. Dále pak biografie od Williama

Cuttera The Life of General La Fayette. Tento zdroj je však spíše rámcový,

neboť se jedná o jednoho z prvních autorů La Fayettovy biografie – tato byla

konkrétně publikována roku 1854, pouhých dvacet let po La Fayettově smrti –

a některé informace o jeho životě jsou v této publikaci nepřesné. Přesto autorce

této práce poskytly zajímavé srovnání s dalšími zmíněnými zdroji. Práci

doprovází zejména zahraniční literatura, která se zaměřuje nejen na markýzův

život, ale také na jeho vztah k Georgi Washingtonovi, který byl jeho životním

vzorem. Pro tyto části bakalářské práce práce jsou vybrané monografie

Adopted son: Washington, Lafayette, and the Friendship That Saved the

Revolution od Davida A. Clary a For Liberty and Glory: Washington,

Lafayette, and Their Revolutions od Jamese R. Gainese, které popisují

americkou válku za nezávislost a spolupráci La Fayetta a Washingtona. Jako

doprovodná publikace k těmto knihám byla použita kniha The First American

Army: The Untold Story of George Washington and the Men behind America’s

First Fight for Freedom od Bruce Chadwicka, amerického historika, který

získal doktorát na Rutgerské univerzitě, kde nyní také přednáší. Tyto knihy

byly použity zejména při prvních dvou kapitolách, kde doplňovaly informace

k markýzově působení na americké půdě. V druhé kapitole byly také použity

přehledové knihy o historii Spojených států, které pomohly rámcovat celou

kapitolu a zařadit události markýzova života do historického kontextu.

V poslední kapitole je pak použita literatura zabývající se Velkou francouzskou

revolucí, konkrétně Francouzská revoluce od Julese Micheleta, významného

francouzského historika a profesora na univerzitě Rollin. Dále pak

Francouzská revoluce od Stanislava Kostky Neumanna, českého novináře a

překladatele, tato práce však byla použita spíše okrajově. Daleko důležitější

publikací se stala Revoluční Francie (1787-1799) od Daniely Tinkové, která
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získala docenturu filosofie a nyní působí v ústavu českých dějin na Filosofické

fakultě v Praze. Další odbornou literaturou, která byla při psaní použita a

zabývá se francouzským politickým děním v roce 1789, je publikace Velká

francouzská revoluce od významného francouzského historika Alberta

Soubola, který byl odborníkem na toto období společně s Napoleonskými

válkami a byl profesorem na Sorbonně. psaní práce byla také použita publikace

A History of the French Revolution od Edwarda D. Bradbyho, anglického

profesora a historika. Rámcovou literaturou je pro toto období publikace

Evropa osmnáctého století od Jeremyho Blacka, britského historika a profesora

na Exeterské univerzitě. Velmi okrajově pak byla použita publikace Lloyda

Kramera La Fayette in Two Worlds: Public cultures and personal identities in

an age of revolutions, která nastiňuje markýzovu osobu jako symbol

revolučního hnutí.
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1. Markýzovo mládí, studia a manželství

Marie-Joseph Paul Yves Roch Gilbert du Motier, markýz La Fayette
1
se

narodil jako jediný syn 6. září 1757 v château de Chavaniac v provincii

Auvergne.
2
Jeho rodiči byli Michel Louis Christophe Roch Gilbert Paulette du

Motier, plukovník grenadierů
3
, a Marie Louise Jolie de La Rivière. Jeho rodina

patřila k jednomu z nejstarších rodů v Auvergne, přesto se však jednalo o

mladší větev rodiny, která na větší důležitosti získala až sňatkem Gilbertova

otce s dcerou markýze La Rivière, velitele králových mušketýrů.
4

Lafayettův otec zemřel 1. srpna 1759, zabit střelou z kanónu, v bitvě u

Mindenu ve Westfálii krátce předtím, než Gilbert dosáhl druhého roku života.

Gilbert se stal markýzem a lordem z Chavaniac, jeho panství však měla

v prozatímním držení jeho matka. Marie se nikdy se ztrátou muže plně

nevyrovnala, odebrala se proto ke svému otci do Paříže. Mladý La Fayette byl

ponechán k výchově v Chavaniac-Lafayette otcovou matkou, madame du

Motier de La Fayette
5
, a jejími dvěma dcerami. Lafayette byl vyučován od pěti

let, v sedmi letech mu byl najat Abbé Fayon, který ho vyučoval ve čtení, latině,

geografii a aritmetice včetně historie jeho rodu.
6

1
Psán také zkráceně jako Lafayette – La Fayette sám používá spojené rodové jméno po

roce 1789.
2
Dnešní Haute-Loire.

3
Terminologie vojenských hodností je převzata z francouzských a anglických zdrojů.

4

[…]


odmítnout a dožadovali se odstranění krále skrze petici. Na Martově poli se

shromáždilo kolem 50 tisíc lidí, aby tuto petici podepsali. Dav byl krátce

rozehnán La Fayettem a Národní gardou, později se však vrátil, a to ještě ve

větším počtu. Poté, co se generál, tentokrát neúspěšně, pokusil dav rozehnat,

odpovědí bylo házení kamenů na Národní gardu. Po několika varovných

výstřelech, které však neměli žádný efekt, La Fayette rozkázal k palbě do davu.

Přesný počet mrtvých a raněných masakru není znám, odhady však činí okolo

třinácti až padesáti padlých se stovkami zraněných.
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Tento střet byl pro La Fayettovu pověst zkázonosný. Lidé ho už

nevzývali a nepodporovali, nyní byl pro něj krvelačný generál, který vydal

rozkaz k palbě. Revoluce se otočila proti revoluci samotné.

Generál 8. října rezignoval ve svém postavení, na nějakou dobu

odcestoval do rodného Auvergne, a později se vrátil do Paříže a byl opět ve

středu politického dění, nikdy však znovu svého dřívějšího vlivu nezískal.
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Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl vytvořit obraz markýze La Fayetta za

pomocí dostupných literárních pramenů a přiblížit tak nejen jeho

politickovojenskou kariéru za Velké francouzské revoluce, ale i jeho účast v

americké válce za nezávislost. A přestože se tato bakalářská práce pokusila

popsat ty nejdůležitější informace stručně, výstižně a pochopitelně, La

Fayettův celý život by měl daleko větší rozsah než tato práce. Vývoj

mladičkého aristokrata, který se nadchnul pro ideály svobody a toužil po

vojenské slávě natolik, že se rozhodl odplout proti vůli vlastního krále a

pomoci americkým povstalcům bylo více než pozoruhodné sledovat.

Ačkoliv se autoři La Fayettových biografií v mnohém rozcházeli,

zejména v důležitosti jednotlivých událostí v La Fayettově životě, opravdu

velkou váhu přisuzovali La Fayettově vztahu s Georgem Washingtonem, kdy

se La Fayette vzhlédl v americkém generálovi a považoval ho za náhradního

otce. Washington měl přeci jen podíl na tom, že se La Fayette prvotně stal

Hrdinou dvou světů, a ačkoliv štěstěna La Fayetta doprovázela i po návratu

domů z Ameriky, je znát, že mimo Washingtonův přímý vliv nebyl později

schopen jednat a unést tíhu moci, kterou mu přinesla Velká francouzská

revoluce. Přese všechny jeho schopnosti mu vždy chyběly vysoké politické

ambice. La Fayette se až příliš vzhlížel ve snaze vytvořit skvělý veřejný obraz,

kdy chtěl opravdu dostát svého jména Hrdiny dvou světů a ve své ješitnosti se

těšil velké slávě, kdy jen mohl, zatímco vše ostatní šlo stranou, včetně

jakýkoliv snah se svou mocí zacházet. Přesto La Fayettovi nelze upřít jeho

zásluhy jak na americké, tak na francouzské půdě a nadšení pro liberální

společnost, či snahy o zavedení konstituční monarchie ve starém režimu.

Navzdory tomu, že se nikdy nedostal na úplný vrchol a nepřekonal větší
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osobnosti své současnosti, jako například výše zmíněného George

Washingtona, nelze mu upřít jistou úlohu katalyzátoru, který dokázal uvést

události do pohybu.

Ačkoliv jeho osobu česká odborná literatura zmiňuje, je zajímavé, jak

málo informací, nebo spíše žádné o něm podává. Většina publikací La Fayetta

popisují jako aristokrata, který se vrátil jako mnozí další vítězně z americké

války za nezávislost. Některé zdroje ho i označují jeho přezdívkou Hrdina dvou

světů, aniž by alespoň krátce osvětlily, jak se markýz k takovému titulu dostal.

Je také zajímavé pozorovat na francouzské La Fayettově biografii od Gonzaque

Saint Brise a Jean-Pierra Boise, kde Jean-Pierre Bois věnuje pouze okrajovou

pozornost markýzově působení na americké půdě, zatímco Gonzaque Saint

Bris věnuje těmto poměrně značnou část své knihy. Zajímavé je také porovnání

s americkými biografiemi, které nejenže se věnují americké válce, ale také

dopodrobna líčí markýzovy osudy ve Velké francouzské revoluci, na rozdíl od

například výše zmíněného Jean-Pierra Boise. Při studiu literatury, že někteří

autoři přikládají větší důraz osobnostem okolo markýzova života, zatímco jiné

je úplně promíjí a věnují jim jen krátkou zmínku. La Fayettovy vlastní

memoáry jsou zajímavým zdrojem informací, které spíše než události

vykreslují markýzovu osobnost.

Ačkoliv se bakalářská práce k těmto událostem již nedostane, je nasnadě

zmínit, že La Fayette byl později za svého života zadržen a vězněn Habsburky

v Olomouci nedlouho poté, co se vzdal své pozice velitele Národní gardy.

Právě proto je poněkud s podivem, že se o jeho osobě v českojazyčných

pramenech kromě zmínek v publikacích při počátcích revoluce více

nedočteme.

Ačkoliv je La Fayette důležitou historickou osobností zejména v Americe

a Francii, je jednou z osobností, která právě díky svému přesahu za evropský

kontinent by měla být více zmiňována i v souvislosti obou revolucí. Skrze La
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Fayettovu osobu a účast by se dalo velice zajímavě sledovat paralely mezi

americkou válkou za nezávislost a Velkou francouzskou revolucí.

Stejně tak je La Fayette zajímavým příkladem rozporuplného člověka,

který ač ze staré aristokratické rodiny tíhnul k revolučním myšlenkám, přesto

byl nadále nakloněn konstituční monarchii, což nakonec předznamenalo jeho

politický pád.
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