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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce je koncipována jako politický životopis markýze Lafayetta vycházející především

z jeho memoárů, publikovaných biografií a literatury, vztahující se k dějinám USA a VFR.

Tyto informační zdroje jsou v práci zdrojem faktografických informací, aniž s nimi autorka

zachází komparativně-kritickým způsobem; v Seznamu literatury vedle Lafayettových

Memoárů uvádí 6 jeho biografií, napsaných mezi lety 1856 -2015, avšak nevšímá si jejich

nutných interpretačních rozdílů - viz poznámkový aparát. Práce tím sice splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci, v rozsahu je překračuje, ale pro svojí ryzí popisnost zůstává

přece jenom cosi dlužna zamyšlení nad činností a osudy jednoho z významných aktérů dvou

světodějných událostí. Ostatně - práce začíná markýzovým narozením - ale nekončí jeho

úmrtím, stačila jedna věta na konci…

Přehlédnout nelze některé historické nepřesnosti (s. 11 - Vestfalia namíto česky běžného

Vestfálsko, s. 15 kolonel namísto plukovník, dobově šlo o vyslance, velvyslanec jed jiná

diplomatická pozice, užívaná plně až ve 20. stol, gemeral-major namísto generálmajora, atp.)

Tato přehlédnutí čtenářský dojem z práce zbytečně snižují.

1/ Jaké vysvětlení má autorka pro skutečnost, že se Lafayette, přes svou roli v počáteční fázi

VFR, nestal obětí "velkého teroru"?

2/ V čem autorka vidí klady a zápory jednotlivých biografií markýze Lafayetta?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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